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ÚVODNÍK

ASOCIACE
KRAJSKÝCH
VZDĚLÁVACÍCH
ZAŘÍZENÍ

Myšlenkou, která stála u zrodu Asociace krajských
vzdělávacích zařízení (AKVZ), bylo vytvořit jednotné
uskupení, které bude sdružovat zařízení pro další
vzdělávání pedagogických pracovníků zřizovaná
jednotlivými kraji České republiky s cílem
spolupracovat na rozvoji v oblasti vzdělávání
dospělých, zejména pedagogických pracovníků, ale
i dalších cílových skupin, a přispívat k plnění úkolů      
a cílů vyšších územních samosprávných celků           
v oblasti regionálního školství.  

Asociace funguje od roku 2018 a sdružuje všech         
10 existujících krajských vzdělávacích zařízení (KVZ).           
Ve zbývajících krajích zatím nejsou KVZ jako
samostatné subjekty kraji zřízena a potřeby těchto
krajů pokrývají jednotlivá zařízení začleněná do AKVZ.

Asociace se postupem času stala respektovaným
partnerem, který se pravidelně vyjadřuje k proble-
matice dalšího vzdělávání dospělých na celostátní
úrovni a je významným konzultantem jak pro MŠMT,
tak pro další instituce. 

Členové AKVZ společně řeší různé projekty          
na celostátní úrovni. Příkladem z aktuální doby je
společná realizace celorepublikového projektu
financovaného UNICEF, jehož cílem je zejména
zajištění kvalifikačních studií pedagogiky pro asistenty
pedagoga z řad uprchlíků pobývajících v ČR nebo
projekt DigCompEdu, který se zaměřuje na zvyšování
digitálních kompetencí pedagogů základních           
a středních škol. 

PŘEDSTAVENÍ ASOCIACE KRAJSKÝCH
VZDĚLÁVACÍCH ZAŘÍZENÍ

Wellbeing je klíčovým faktorem pro rozvoj všech -
žáků i pedagogů. Když se totiž člověk cítí dobře, je
motivovanější, kreativnější a lépe se soustředí. Zdraví a
pohoda pedagogů přímo ovlivňuje kvalitu výuky,
kterou poskytují, a tím i úspěch jejich žáků. Věnovat
se wellbeingu je investice do budoucnosti, neboť má
značný vliv na kvalitu života všech zúčastněných.
Proto je důležité o tom mluvit a hledat způsoby, jak
zlepšit pohodu ve škole.

V tomto newsletteru jsme dali dohromady několik
inspirativních příkladů z praxe v souvislosti s tématem
wellbeingu a nabízíme Vám je k přečtení, zamyšlení   
a předávávání dál. 

Přejeme Vám příjemné čtení a budeme se těšit na
Vaše příklady inspirativní praxe. 



AKVZ se stala jedním ze sedmi zakládajících členů

Partnerství 2030+ jehož úkolem je zejména pomáhat
při realizaci klíčových aktivit a cílů Strategie 2030.

Základní myšlenkou při založení Partnerství 2030+

bylo ztotožnění se „s cíli vymezenými MŠMT ve

Strategii vzdělávací politiky ČR do roku 2030“                

a vyjádření vůle a odhodlání „aktivně přispět k jejich

naplnění, a tím k významnému plošnému zlepšení

učení dětí“ (https://partnerstvi2030.cz/o-nas/).  

Členové Partnerství jsou přesvědčeni, že mnohé

myšlenky Strategie 2030+ se dají realizovat nejlépe     

z tzv. střední úrovně (podpora středního článku),

který ideálně může propojit jak úroveň centrální, tak

krajskou a obecní a vytvořit tak systém podpory škol   

a školských zařízení, který jednoznačně povede ke

zlepšení vzdělávacích výsledků žáků. KVZ jsou

ideálními institucemi, které mohou na takovéto

střední úrovni působit. AKVZ se významně podílí na

výstupech Partnerství 2030+ a jejich doporučení pro

centrální orgány, krajské a obecní zřizovatele, ale i pro

jednotlivé školy a školská zařízení. 

V rámci AKVZ již druhým rokem působí tři odborné

pracovní skupiny – Wellbeing, Kvalita DVPP a

Regionální spolupráce a učící se komunita. Vznikly

jednak na základě aktivit v rámci Partnerství 2030+

ale zejména pak na základě memoranda o spolupráci

s Národním pedagogickým institutem, které AKVZ

uzavřela. AKVZ se tak zapojila do realizace projektu

Podpora kurikulární práce škol (IPs Kurikulum), který

si klade za cíl přinést do škol praktickou podporu

proměny vzdělávání a přispět k modernizaci obsahu,

metod a forem vzdělávání.

PROPOJENÍ S PARTNERSTVÍM 2030+ TÝDEN PRO WELLBEING 

Činnost odborné pracovní skupiny Wellbeing v rámci

AKVZ se zaměřuje především na šíření informací         

o důležitosti wellbeingu. Podporuje pedagogy a další

zaměstnance škol, aby měli přístup k nástrojům         

a zdrojům pro podporu jejich vlastního wellbeingu. To

je klíčové pro vytvoření zdravého a harmonického

školního prostředí.

Z dlouhodobějšího pohledu se snažíme o systémovou

podporu wellbeingu v českých školách.  Chceme
školy, kde se všichni cítí dobře, navazují funkční         
a podpůrné vztahy a mohou naplno rozvinout svůj
potenciál.

Jednou z iniciativ Partnerství 2030+, ke které se

připojila i jednotlivá krajská vzdělávací zařízení, je celo-

republiková akce Týden pro wellbeing ve škole.         
V termínu od 4. do 11. 2. 2025 se uskutečnila celá řada

webinářů, seminářů, worshopů a mnoho dalšího.         

V jednom týdnu toho bylo opravdu hodně. A právě

proto je skvělé, že  výstupy, záznamy z akcí a materiály

pro školy jsou stále k dispozici na webových stránkách

tydenprowellbeing.cz a wellbeingveskole.cz. 

Rádi bychom podpořili diskusi o wellbeingu ve

školách. Proto jsme se rozhodli v tomto newsletteru

ohlédnout za akcí Týden pro wellbeing ve škole,

představit některé inspirativní příklady z praxe a dát

pár tipů pro příští ročník (už teď si můžete zapsat únor

2026). Je skvělé, že se tato akce koná, ale je důležité si

uvědomit, že podpora wellbeingu není jednorázová
záležitost. Je to dlouhodobá práce na změně, která

může začít právě takovými akcemi.

https://partnerstvi2030.cz/o-nas/
https://www.tydenprowellbeing.cz/
https://www.wellbeingveskole.cz/
https://www.wellbeingveskole.cz/


Pondělí může být příjemným začátkem v novém
týdnu, a to nejen v Týdnu pro wellbeing. V KCV jsme
nový týden odstartovali inspirací, kreativitou a skvělou
atmosférou společně s aranžéry/aranžérkami ze
Střední odborné školy obchodu, užitého umění          
a designu, se kterými sdílíme společné prostory          
v Tylově ulici v Plzni.

Setkali jsme se na wellbeingové snídani, abychom
propojili dvě různé oblasti - kariérové poradenství         
a umění. A stalo se z toho ráno plné chutí, barev          
a inspirace!

PÉČE O SEBE A VZÁJEMNÁ PODPORA 
VE STŘEDOČESKÉM KRAJI

WELLBEINGOVÁ SNÍDANĚ V PLZNIZASTAVENÍ NA VYSOČINĚ

Na Vysočině se do výzvy Týdne wellbeingu ve škole
zapojily MŠ, ZŠ i SŠ, které obdržely náměty aktivit:

fialový den, fialové tvoření, relaxace, motivační

kartičky, dechová cvičení, sdílení zlepšení wellbeingu

ve třídě/sborovně, nástěnka pro rodiče, brain breaks... 

Nejen pro pedagogy, ale také vychovatelky                     

i asistentky proběhl odpolední a dopolední workshop

s koučkou v rámci Kouči do škol na téma, jak se

umět zastavit v každodenní hektické práci ve škole     

i po ní, jak předcházet stresu, únavě i vyhoření - jak

najít rovnováhu mezi prací a osobním životem, jak se

cítit klidně a energicky, i když je den plný výzev. 

Workshop s lektorkou Jeden svět na školách Mgr.

Lucií Tetivovou ukázal, jak konkrétně s pomocí filmu
rozvíjet vztahy žáků ve třídě? Jak vést třídu k citlivé

a respektující komunikaci, kdy prostor vyjádřit svůj

názor dostává každý žák.

Čtyři desítky pedagogů se zúčastnily programu Péče  
o sebe a vzájemná podpora s lektorkou Mgr.

Veronikou Ješátkovou. Pedagogové si v Rakovníku,

Praze, Kutné Hoře dopřáli čas zastavit se a soustředit

se chvíli na sebe. Akce se zaměřila na to, jak efektivně

dbát o své duševní a fyzické zdraví.

https://eu.zonerama.com/Vys-EduPelhrimov1/Photo/13039829/521987216#check-duplicates


V rámci hledání příkladů dobré praxe ve školách          

a školkách Plzeňského kraje jsme se zaměřili               

na spolupráci a komunikaci rodičů a pedagogů Lesní
školky Sasanka. Rodičů této školky jsem se ptala, jak

spolupráci se školkou vnímají oni.

V tomto průzkumu se ukázalo, že rodiče jsou velmi

spokojeni s péčí a přístupem, který školka poskytuje.

Zde jsou hlavní body, které rodiče oceňují:

Lidský přístup a transparentnost – rodiče

vyzdvihují trpělivost a příjemné jednání

zaměstnanců školky a zároveň si cení toho, že se    

s nimi jedná otevřeně a s respektem, což přispívá  

k jejich důvěře ve školku.

Informovanost – denní informace o dětech                    

a pravidelný kontakt s průvodci, díky kterému mají

rodiče přehled o tom, jak se jejich děti ve školce

mají a co se děje.

Komunitní duch – školka podporuje celou rodinu  

a akceptuje individuální potřeby dětí i jejich rodin.

Zároveň někteří z rodičů mluvili o tom, že zde našli

skupinu lidí s podobným náhledem na svět.

Důvěra a bezpečí – rodiče nemají strach svěřit své

děti školce, protože vědí, že jsou v dobrých rukách

a že je s nimi zacházeno s respektem. 

Podpora adaptace – školka pomáhá dětem při

adaptaci a respektuje jejich emoce. Není výjimkou,

že maminka dítěte první týdny dítě doprovází při

programu školky. Postupně pak maminky svůj

pobyt s dítětem ve školce podle potřeby dítěte

zkracují až dítě přestane maminku ve školce

potřebovat úplně. 

Z průzkumu je cítit silný komunitní duch školky,
který se ale nevytvoří sám. Rodiče dětí v LMŠ
Sasanka mají i své povinnosti. Například je to,
pravidelně navštěvovat s celou rodinou slavnosti
školky a jednou za rok se účastnit společné
brigády, kde společně školku zvelebují. Celým
rodinám je v létě také nabízena “indiánská
přespávačka”.

LESNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA SASANKA 
(LELOV U STODA)

Workshop vzdělávacího konceptu Výchova ke ctnostem
Lesní školka Sasanka

Občas jsou školkou pořádány i akce jen pro rodiče
bez dětí. Jsou to například různé workshopy. Jedním  

z nich byl workshop o ctnostech, kde ředitelka školky

představila koncept výchovy ke ctnostem, který je

základním vzdělávacím konceptem Sasanky. 

5. března 2025 proběhlo Inspirativní on-line setkání

pro školy připravené podpořit pořádané KCV, jehož

tématem tentokrát byla právě škola a rodina. Jednou

z mluvčích tohoto setkání byla i ředitelka LMŠ

Sasanka Markéta Gejdošová. Záznam tohoto setkání si

můžete poslechnout zde.

Markéta na setkání mluvila o tom, že spolupráci        

s celou rodinou dítěte vnímá jako základní kámen        

v cestě k dítěti samotnému a také zde reflektovala, že

současní rodiče si dle jejích zkušeností nechtějí nic

diktovat. Chtějí ale věcem rozumět, být součástí

vzdělávání svých dětí a spolupracovat. LMŠ Sasanka

svou práci staví právě na spolupráci s rodinou        

a častém setkávání s ní a díky tomu jsou dle Markéty

podchyceny i větší nepříjemnosti a nedorozumění        

s rodiči.

Z průzkumu, který jsem Vám zde představila, z on-line

setkání i z vlastní zkušenosti (protože sama mám        

v Sasance své mladší dítě), vnímám, že tato dobrá

spolupráce rodičů a zaměstnanců Sasanky je hlavně  

o vzájemném respektu všech zúčastněných a o tom,

že rodiče a učitele se zde vzájemně podporují v tom,

co aktuálně s dětmi řeší a to ať už doma či ve školce.

https://www.spoleksasanka.cz/
https://www.spoleksasanka.cz/
https://www.spoleksasanka.cz/
https://www.spoleksasanka.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=woRCs8VgHNw&t=3789s


Zástupci asociace - jména
Kontakty - mail, telefon

VÝŇATKY Z PRŮZKUMU:

„Oceňuji lidský přístup, transparentnost, trpělivost.

Každý den mám informace, skoro nic není problém.“

„Školka je nastavena na pomoc celým rodinám                        

a akceptaci jejich individuálních zaměření a stavu                       

v daném stádiu.“

„Oceňuji ochotu komunikovat, řešit jakýkoli problém,

laskavé jednání, vždy dostatek prostoru. Mnoho

informací ze strany školky (LYFLE, Sasankové listy,

reporty, a i denně osobní informace o nejdůležitějších

věcech). Společné akce.“

„Oceňuji upřímnou komunikace mezi oběma

stranami a respektování se, pomáhání si navzájem.“

„Sasanka mi pomáhá nezapomenout, co vše

obsahuje dětský svět. Jak vnímat a podporovat děti.“

Jedna z podzimních slavností - Lesní školka Sasanka

Lesní mateřská škola Sasanka - článek zpracovala Martina Přenosilová
z Krajského centra vzdělávání v Plzni

„Rodiče se potkávají a poznají se lépe            

s průvodkyněmi i ostatními rodiči, mohou se lépe

zorientovat při líčení situací svých dětí ve školce.

Vzájemným vstřícným nastavením se nedorozumění

a tzv. křivdy nekumulují, ale všechny strany pracují

na pochopení a usmíření. Tím nastává atmosféra

respektu a spolupráce.“

“Ochotu komunikovat, řešit jakýkoli problém,

laskavé jednání, vždy dostatek prostoru. Mnoho

informací ze strany školky (LYFLE, sasankové listy,

reporty a i denně osobní informace o nejdůležitějších

věcech). Společné akce.”

“Více rozumět přírodě a být v kolektivu dětí, které

mají podobné smýšlení. Školka ukazuje dětský svět

takový, jaký byl dříve než začala digitální doba.”



Wellbeing ve škole a možnost vyjadřování názoru

jsou úzce propojené. Pokud mají žáci prostor vyjádřit

své názory a pocity, často se cítí více respektováni             

a oceňováni, což přispívá k jejich celkovému pocitu

pohody. 

V Základní škole a mateřské škole Červená Voda se

žáci, učitelé, vedení školy i zástupci obce rozhodli

pravidelně organizovat aktivitu nazvanou Školní
fórum, která slouží k vzájemnému naslouchání

názorům všech zainteresovaných stran. Co konkrétně

tato iniciativa obnáší?

Jedná se o formu komunitního projednávání, kde

mají žáci možnost navrhovat náměty na zlepšení

chodu školy a obce. Tento proces zahrnuje i spolu-

práci vedení školy a obecního úřadu. Školní fóra jsou

realizována podle metodiky Národní sítě zdravých

měst (nszm.cz), která rozlišuje Mladá fóra pro

studenty středních škol a Školní fóra určená pro

základní školy. Základním rozdílem je právě část, kdy  

v rámci Školního fóra probíhá diskuze a návrhy pro

život ve škole. Výstupy pak prezentují žáci na širší

platformě, kterou je veřejné projednávání v obci.

ŠKOLNÍ FÓRUM JAKO JEDNA Z CEST 
K WELLBEINGU VE ŠKOLE

Petr Švec, ředitel NSZM ČR, přiblížil vizi této aktivity

takto: “Prostřednictvím Mladých a Školních fór se

asociace Zdravých měst, obcí a regionů  v Česku

snaží povzbuzovat mladou generaci  k aktivnímu

zapojení do názorů na kvalitu života  v místě kde žijí

nebo studují. Nejedná se o diskusi k předem

připraveným námětům nebo dokumentům, ale       

o formu otevřeného komunitního zjišťování námětů.

Snažíme se ukázat, že mladí lidé mohou přispívat       

k místnímu rozvoji a svojí aktivitou mnoho ovlivnit.    

A hlavně doufáme, že v myslích dětí a mládeže lze

docílit zážitku „aktivního obyvatele“ i patriotského

pocitu „města či obce jako mého domova“. Na

akcích se vždy podílí zástupci radnice, čímž je

zajištěn dobrý oboustranný přenos informací       

a spolupráce,    i mezigeneračně. 

Na Školní či Mladá fóra mohou přímo navázat Školní

participativní rozpočty a podobné postupy       

i propojení výsledků akcí do výuky.”

Od roku 2013 roste počet těchto aktivit, s výjimkou let

2020–2022, kdy byly omezeny v důsledku pandemie

COVID-19. Pro přehlednost je počet aktivit       

v jednotlivých letech zpracován do grafu.

Graf: Počet konaných aktivit v letech 2013–2024 v celé ČR (zdroj dat: nszm.cz)
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Vybrané návrhy okomentuje zástupce školy, zpravidla

ředitel, návrhy k životě v obci nebo městě komentuje

starosta nebo jím pověřený pracovník radnice. Takto

připravený seznam je základem pro celoškolní

anketu. Každý žák školy má tak možnost svým

hlasem ovlivnit konečné výsledky fóra. Možnost

vyjádřit svou vůli a názor je bezpochyby

nejdůležitějším benefitem fóra a zároveň vkladem do

osobního rozvoje žáků. Žáci se učí, že mohou aktivně

ovlivňovat dění kolem sebe, podílet se na fungování

školy a obce a rozvíjí dovednosti jako veřejné

vystupování, argumentace, debata a hledání

konsensu ve skupině.

Obec Červená Voda je členem Národní sítě zdravých

měst, samotnou aktivitu Školního fóra ve škole

propojili s fungováním Žákovského parlamentu.           

A právě koordinátoři Žákovského parlamentu jsou

facilitátory fóra. Základem každé skupiny jsou žáci,

kteří byli zvoleni do žákovské samosprávy –

Žákovského parlamentu. Doplněni jsou do celkového

počtu cca 30 žáků.

První Školní fórum zde uspořádali v roce 2019, letos

proběhl pátý ročník. V prvních letech byl výraznou

podporou zástupce NSZM. V dalších letech byli žáci           

i pedagogové naopak skvělou inspirací pro další školy

v regionu, které se červenovodského fóra účastnily           

v rolích pozorovatelů. Sdílení zkušeností a kolegiální

podpora jsou pro zdejší školu přirozenou součástí

pedagogické práce.

Gestorem Školního fóra je město (obec) - iniciuje akci

a komunikaci s ředitelem školy, škola samotná je pak

nositelem aktivity. Propojení zřizovatele školy a školy

samotné je také důležité pro prezentaci výsledků

Školního fóra na veřejném projednávání v obci.

Již v části probíhající na půdě školy, vstupuje starosta

nebo jiný zástupce radnice do dění – seznamuje se              

s výsledky, komentuje je, diskutuje s žáky o návrzích     

a námětech. Seznamuje žáky s projekty, které obec

realizuje nebo plánuje realizovat a také s problémy              

a výzvami, které obec aktuálně řeší. To vše posiluje               

u žáků důvěru v komunikaci s dospělými a zároveň je

učí i kriticky přemýšlet o dopadu návrhů na život

komunity.

Úvodní část každého fóra je věnována reflexi – jsou

připomínány výstupy z předchozího ročníku a ředitel

školy spolu se zástupcem obce hodnotí, co se

podařilo realizovat, jaká úskalí museli překonat,                    

a odpovídají na případné otázky. 

Samotné projednávání nových návrhů je dále

organizačně rozděleno do dvou částí: v první se žáci

vyjadřují k dění ve škole, ve druhé pak zpracovávají

návrhy a postřehy k životu v obci nebo městě.

Výstupy ze “školní“ části slouží nejen jako návrhy, ale

také k mapování školního klimatu.

Práce žáků probíhá v menších skupinách, kde mají

možnost konzultovat své návrhy, které poté

prezentují ostatním. V rámci skupinky se shodnou na

2 nejdůležitějších návrzích. Vedle návrhů na zlepšení

či inovace definují i to, co se jim líbí, co oceňují a co je

pro ně přínosné.

Dva návrhy od každé skupiny zapíše facilitátor

zřetelně na arch a poté, co odprezentují své návrhy

všechny skupiny, probíhá závěrečné hlasování                      

o pořadí důležitosti. Žáci se tak mohou přiklonit i k

návrhům jiné skupiny, pokud jim připadají přínosnější

a sami ho do svého návrhu nezahrnuli. 

Školní fórum v ZŠ a MŠ Červená Voda (zdroj archiv ZŠ)
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Učitel Mirek: “Jsem rád, že pokračujeme v tradici        
a uskutečnili jsme už pátý ročník tohoto setkání. Celé
to nějak začíná zapadat do sebe. Nápady žáků,
hlasování v celé škole o jejich důležitosti, a nakonec
prezentace výsledků školním parlamentem na
veřejném fóru. Nápad jednoho žáka může klidně
ovlivnit směřování obce. Letos jsem si uvědomil, jak je
každý ročník fóra jiný. Jednou jsou požadavky
zaměřené na vybavení školy, jindy na akce nebo
třeba na chování ve škole.”

A co říkají samotní žáci (účastníci fóra 2024)? 
Jirka: “Krásné uvítání a rozdělení na teamy. Každý rok
je to jiný a taky zábavný. Pokaždé se tam něco jiného
vymyslí a zprovozní.”

Eliška: “Školní fórum za mě mělo pozitivní energii.
Líbilo se mi, že jsme mohli vyjádřit svůj názor nebo  
diskutovat.”

Honza: “Školní fórum bylo super mohli jsme si vybrat
nové věci ohledně školy a obce. Bylo tam dobré jídlo  
a skvělá nálada. Akorát ten Kahoot moc nefungoval.”

Mgr. Luděk Bílý, ředitel školy o fóru říká:
“Jsem rád, že si Školní fórum vybudovalo na naší škole
své pevné místo. Každým rokem přibývají nové
ročníky, které se učí demokratickým dovednostem               
v osobní angažovanosti. Děti jsou vedeny k umění
diskutovat, naslouchat, kriticky přemýšlet, hledat
řešení atd. čímž se podílejí na organizaci života                    
a tvorbě nezaměnitelné atmosféry ve škole.
Vzhledem   k tomu, že jádro všech diskutujících týmů
tvoří členové školního parlamentu, posiluje se tím                
i vliv žákovské samosprávy.”

Učitel Radim: “Na škole pokračujeme již v pětileté
tradici pořádání Školního fóra podle vzoru a
metodiky, kterou nám během pořádání prvního fóra
předal a ukázal  pan  Mgr.  Petr  Hermann –  zástupce   
Národní  sítě Zdravých měst. Fóra se celkem účastní
na 30 žáků z řad Žákovského parlamentu a zbývající
děti jsou doplněny o dobrovolně vybrané studenty.

Moc se mi líbí, jak žáci ze svých hlav vymýšlejí nápady,
které přispívají ke zlepšení chodu školy a obce.
Otevřeně nad nápady diskutují a vybírají mezi těmi,
které mají největší reálnou šanci na úspěch. Školní
fórum je doplněné o vědomostní kvíz - letos poprvé v
aplikaci Kahoot. Za mě má fórum v sobě skrytou
energii a jiskru v podobě nápadů z hlav dětí, které
očekávají jejich naplnění a uskutečnění, a to jak
nápadů z pole sportovního, kulturního nebo školního
prostředí. Má to smysl.”

Školní fórum v ZŠ a MŠ Červená Voda (zdroj archiv ZŠ)

Školní fórum jako jedna z cest k wellbeingu ve škole - text zpracovala Michaela Boková 
z Centra celoživotního vzdělávání Pardubice



FUNKČNÍ PORADENSKÉ PRACOVIŠTĚ 
JAKO OPORA PRO PEDAGOGY I ŽÁKY

Naše škola disponuje funkčním poradenským

pracovištěm, které tvoří tým odborníků: výchovná

poradkyně, speciální pedagožka, školní psycholožka        

a metodici prevence pro první i druhý stupeň. Tento

multidisciplinární tým se každé pondělí ráno

pravidelně schází společně se zástupkyní pro první

stupeň, aby reflektoval aktuální dění ve škole a byl        

k dispozici pedagogům, kteří přicházejí s konkrétními 

podněty nebo obtížemi. Díky této spolupráci mají

učitelé možnost kdykoliv přijít, sdílet, co je tíží,        

a společně hledat řešení. 

Výhodou multidisciplinárního týmu je efektivní

rozdělení práce – hned na místě lze rozhodnout, zda je

potřeba zapojení školního psychologa, výchovného

poradce, speciálního pedagoga, nebo zda je nutné

řešit situaci v kolektivu ve spolupráci s metodikem

prevence.

Podpora pedagogického sboru je klíčovým prvkem

duševní pohody učitelů. Práce s dětmi je krásná, ale

zároveň velmi náročná, a je důležité, aby na některé

situace nebyli pedagogové sami. Otevřená komuni-

kace a spolupráce v rámci školy přispívá nejen        

k rychlejšímu a efektivnějšímu řešení problémů, ale

také k celkově lepšímu klimatu ve škole. Velkou roli        

v tom hraje také podpora vedení školy, díky níž může

poradenský tým fungovat hladce a efektivně.

PRÁCE NA VZTAZÍCH A KLIMATU VE TŘÍDĚ 
UŽ  OD NEJMENŠÍCH ŽÁKŮ

Jednou z klíčových oblastí, které se věnujeme v rámci

podpory duševní pohody dětí ve škole, je práce na

vztazích a třídním klimatu. Věříme, že pokud se děti

navzájem znají, vytváří si bezpečné prostředí                           

a snižuje se pravděpodobnost vzniku konfliktů                    

a ubližování. Proto začínáme pracovat na této oblasti

již od prvních ročníků ZŠ.

V 1. a 2. třídě využíváme pomůcky emočně-sociálního

učení, jako jsou Emušáci (Ferda a jeho mouchy)                       
a metodika Druhý krok. Program Emušáci pomáhá

dětem rozpoznávat a pracovat se svými emocemi

prostřednictvím příběhů a her, což podporuje rozvoj

empatie a porozumění vlastním i cizím emocím.

Metodika Druhý krok se zaměřuje na rozvoj

sociálních dovedností, prevenci agresivního chování

a podporu spolupráce mezi dětmi. Děti se učí, jak se

vypořádat s konflikty, jak komunikovat o svých

pocitech a jak si navzájem pomáhat.

Pravidelnou součástí školního programu jsou

třídnické hodiny (komunitní kruhy), které probíhají    

na prvním i druhém stupni. Na druhém stupni se

konají každé pondělí, kdy se třídní učitel setkává se

svou třídou a společně diskutují témata jako: Co se ve

třídě daří? Co bychom chtěli zlepšit? Jak se v třídě

cítíme?

Nesnažíme se konflikty eliminovat, protože jsou

přirozenou součástí života. Důležité však je, aby se

děti naučily o nich mluvit a hledat společná řešení,

která jsou přínosná pro všechny zúčastněné.

Prostřednictvím těchto aktivit podporujeme

vzájemný respekt, otevřenou komunikaci a zdravé

vztahy mezi žáky.

PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE 
ZŠ OSTRČILOVA
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DESTIGMATIZACE DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ 
A PODPORA WELLBEINGU ŽÁKŮ

V naší škole se snažíme aktivně přispívat k desti-

gmatizaci duševního zdraví a podporovat wellbeing

žáků prostřednictvím různých preventivních aktivit   

a workshopů. Chceme, aby děti rozuměly tomu, jak

funguje stres, jak se o sebe starat a jak pracovat se

svou motivací.

Jedním z klíčových programů je workshop "Jak na

stres před přijímačkami", který pořádáme pro žáky     9.

ročníků. Cílem je pomoci jim zvládnout období

zvýšeného tlaku, nabídnout strategie pro zvládání

stresu a podpořit jejich sebevědomí před důležitými

zkouškami. Kromě toho realizujeme také komunitní

kruhy zaměřené na wellbeing, kde si žáci mohou

otevřeně povídat o tom, co je trápí, sdílet své

zkušenosti a hledat způsoby, jak se cítit lépe.

Jednou z významných akcí, kterou jsme pro žáky

uspořádali, byla oslava Světového dne duševního

zdraví. V rámci této akce si žáci mohli osvojit relaxační

dechové techniky a vyzkoušet práci s tělem,

konkrétně Jacobsonovu progresivní svalovou relaxaci.

Pro žáky prvního i druhého stupně byla vytvořena

videa o duševním zdraví, která jim srozumitelnou

formou vysvětlila, co duševní zdraví znamená a jak       

o něj můžeme pečovat. Součástí programu byla také

aktivita "Děti radí dětem", v níž se žáci zamýšleli nad

otázkou: "Co bys poradil někomu, kdo je smutný nebo

se dlouhodobě trápí?" Aktivní zapojení žáků nejen

podporuje jejich schopnost empatie k druhým, ale

zároveň jim pomáhá osvojit si strategie péče                       

o vlastní duševní zdraví.

Z pozice školního psychologa vnímám, že žáci jsou

stále otevřenější v otázkách duševního zdraví. Čím

dál častěji se sami aktivně zajímají o to, jak pracovat

se stresem, jak zvládat úzkosti nebo jak pečovat         

o svou psychickou pohodu. Zároveň se stále více

mladých lidí potýká s psychickými obtížemi, jako jsou

sociální fobie (strach z mluvení před třídou),
deprese, poruchy příjmu potravy nebo
sebepoškozování. Proto považujeme za velmi

důležité, aby měli bezpečný prostor, kde mohou své

pocity sdílet a hledat podporu.

Velmi pozitivně vnímám skutečnost, že žáci se nebojí
vyhledat odbornou pomoc, a to jak u školního

psychologa, tak i mimo školu. Mnozí z nich také

dokáží povzbudit své spolužáky, aby se nebáli říct si    

o podporu. Je skvělé vidět, že se pomalu (ale snad

jistě) daří bořit tabu kolem psychického zdraví a že si

děti uvědomují, že péče o duševní zdraví je stejně

důležitá jako péče o zdraví fyzické. Tělo a duše jsou
propojené nádoby, a proto je důležité starat se      
o obojí.

Příklady dobré praxe ZŠ Ostrčilova - text zpracovala Lucie Svobodová, školní psycholožka ze ZŠ Ostrčilova

Emušáci: Ferda a jeho mouchy
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V Jihomoravském kraji se participativní rozpočty ve

školách stávají stále populárnějšími. Mnoho škol dává

žákům šanci rozhodovat o využití určité části

rozpočtu, a právě témata související s well-beingem

hrají klíčovou roli.

Wellbeing jako priorita žákovských nápadů,

wellbeing, tedy celková pohoda žáků, je zásadní pro

jejich studijní výsledky i psychickou a fyzickou

kondici. Participativní rozpočty jim umožňují

zlepšovat své prostředí prostřednictvím vlastních

návrhů, které se zaměřují na:

Školní prostředí – úprava odpočinkových zón,

zelené stěny, relaxační koutky.

Podporu duševního zdraví – workshopy s psycho-

logy, mindfulness aktivity, tiché zóny pro relaxaci.

Zdravý životní styl – školní zahrady, stojany na

kola, lepší vybavení pro sportovní aktivity.

Jak to funguje v praxi?

Výzva k nápadům – žáci dostanou možnost

navrhnout projekty, které by chtěli realizovat.

Hodnocení proveditelnosti – školní tým posoudí,

zda jsou návrhy realistické a finančně

zvládnutelné.

Hlasování – všichni žáci školy rozhodnou, který

projekt se uskuteční.

Realizace – vybrané projekty jsou uvedeny do

praxe.

V několika školách v Jihomoravském kraji již žáci díky

participativnímu rozpočtu "Vylepši si školu“, přetvořili

školní prostředí. Vytvořeny byly odpočinkové zóny      

s houpacími sítěmi a rostlinami, kde je možné během

přestávek odpočívat. Týdenní workshopy na téma

duševního zdraví, které pomohly zvládat stres               

a školní tlak. Fitness koutek na školním dvoře, který

podpořil pohyb a zdraví. Ve školním roce 2024/2025

se do projektu přihlásilo 55 středních škol v kraji. 

PARTICIPATIVNÍ ZAPOJOVÁNÍ ŽÁKŮ: 
CESTA K LEPŠÍMU WELLBEINGU 
VE ŠKOLÁCH

Projekt „Vylepši si školu“ umožňuje žákům

středních škol podílet se na správě části školního

rozpočtu. Žáci tak nejen získávají možnost realizovat

své vlastní nápady, ale také se učí odpovědnosti,

spolupráci.

Projekt nabízí konkrétní rozpočet, o němž se

rozhoduje prostřednictvím studentského

parlamentu, jehož členové zastupují ostatní žáky. Ti

mají možnost navrhovat konkrétní zlepšení,

diskutovat o nápadech a následně hlasovat o tom,

které projekty budou realizovány. Tímto způsobem

se celý proces stává jakýmsi cvičením       

v demokratickém rozhodování, komunikaci a týmové

spolupráci.

Jedním z hlavních úspěchů projektu „Vylepši si školu“

je fakt, že se jedná o reálný způsob, jak žákům

nabídnout odpovědnost za zlepšení svého školního

prostředí. Mnoho škol, které se do projektu zapojily,

již realizovalo konkrétní zlepšení, která pozitivně

ovlivnila školní klima. Například školní zahrady, které

byly přetvořeny do prostorů pro odpočinek, nebo

zřízení sportovních koutků, které motivují žáky       

k pohybu.

Jednou z výzev, na které mohou školy narazit, je

zajištění dostatečného financování pro realizaci všech

nápadů. Ne všechny nápady jsou možné realizovat    

v rámci omezeného rozpočtu, což si žáci musí

uvědomit a naučit se realistickému plánování.

Důležitým krokem je tedy také edukace o finančním

hospodaření a projektovém managementu.

Tato široká implementace participativních rozpočtů

ve školách napříč různými kraji ukazuje, že

Jihomoravský kraj není v této iniciativě ojedinělý.

Participativní rozpočty se stávají běžnou součástí

školního prostředí v mnoha regionech České

republiky, což svědčí o rostoucím zájmu o aktivní

zapojení žáků do rozhodovacích procesů ve školách.



Příklad dobré praxe:
Odpočinková místnost při Střední škole grafické
Brno a zapojení do projektu: „Vylepši si školu“

V loňském školním roce se skupina žáků z druhého

ročníku rozhodla proměnit nevyužité prostory

bývalých šaten v odpočinkovou místnost. Projekt

vznikl v rámci akce "Vylepši si školu" a stal se

příkladem toho, jak mohou žáci aktivně ovlivnit

prostředí, ve kterém tráví každý den. 

Odpočinková místnost, SŠ grafická Brno 

Během několika měsíců společně pracovali na plánu,

vybírali vhodný nábytek a dekorace a vlastními silami

se podíleli na úpravách prostoru. Výsledkem je

příjemné a klidné místo, kde si žáci mohou před

vyučováním, po vyučování nebo během volných

hodin odpočinout.

Od svého otevření se místnost stala oblíbeným

koutem školy. Kromě relaxace zde studenti pořádají

vlastní akce – například debatní kroužek v angličtině.

Participativní zapojování studentů: Cesta k lepšímu wellbeingu ve školách - text zpracovala Magda Zálešáková 
ze Vzdělávacího institutu pro Moravu



Pondělí – Vztahy
První den příměstského tábora se děti seznámily          

s pojmem wellbeing a dále se věnovaly tématu

„vztahy“. Toto téma bylo doplněno cirkusovou

disciplínou žonglování s míčky, která dětem

umožnila se vzájemně poznat  zábavnou  formou.   

Po   obědové pauze se každé dítě pokusilo znázornit

samo sebe jako cirkusovou postavu, kterou následně

umístilo do prostoru šapitó podle vlastního uvážení.

V polovině srpna 2024 proběhl v Cirkuláriu – centru

pro nový cirkus v Plzni – pod vedením lektorek

Andrey Vernerové a Lucie Stratilové již 5. ročník

příměstského tábora pro děti ze sociálně

znevýhodněného prostředí, které dlouhodobě

podporuje organizace TADY a TEĎ, o. p. s. Akce byla

financována z dotačního programu Úřadu městského

obvodu 3 v Plzni, díky čemuž mohla být účast pro děti

zcela zdarma.

Tento rok byla pětidenní akce zaměřena na wellbeing

dětí – jejich fyzickou, psychickou a sociální pohodu.

Inspirací pro toto téma byl seminář „Nejdřív člověk, až

pak…“, který se uskutečnil v rámci festivalu

Žonglobalizace 2024 a který vedla Michaela

Svobodová   z Krajského centra vzdělávání v Plzni.      

Z této spolupráce vzešla myšlenka propojit wellbeing

a jeho pět oblastí s projektem Cirkustika.

První rovina projektu se opírá o pohyb. Vhodně

zvolená skladba cirkusových disciplín – například

akrobacie, žonglování či balanční aktivity – pomáhá

dětem rozvíjet motoriku, zlepšovat koordinaci              

a   zároveň přispívá k jejich radosti z pohybu. Druhou

důležitou složkou je osobnostní a sociální rozvoj

(OSR). Díky cirkusovým aktivitám děti posilují

sebedůvěru, učí se překonávat překážky                         

a spolupracovat s ostatními. 

Jak tedy využít prvky cirkusu k podpoře wellbeingu

dětí ve škole? Jakými aktivitami lze podpořit nejen

pohyb, ale i jejich psychickou a sociální pohodu?

Odpovědi na tyto otázky nabízí nejen fotoreportáž      

z příměstského tábora, ale také metodika „Nový

cirkus jako nástroj osobnostního a sociálního rozvoje

dětí a mládeže“, která je k dispozici ke stažení zde:

Národní plán obnovy 2023/2024 | Cirkulárium

CIRKUS A POHODA! JAK PODPOŘIT
WELLBEING DĚTÍ SKRZE POHYB A HRU?

Cirkulárium - centrum pro nový cirkus v Plzni

Součástí každého dne bylo společné ladění, reflexe

vybraných her a také probíraného tématu         

s důrazem na jeho přesah do každodenního života.

Na závěr programu děti vyplňovaly pracovní listy, kde

každé tvrzení vztahující se k jejich osobě vybarvily

odpovídajícím smajlíkem. 

Úterý - Tělo
Úterní dopoledne bylo zaměřené na oblast „těla“. Děti

si vyzkoušely náročnější fyzickou aktivitu v podobě

cirkusového kruhového tréninku a vzdušné akrobacie

na šálách. Během reflexe se mimo jiné zaměřily na své

stravovací a spánkové návyky.

https://www.cirkularium.cz/narodni-plan-obnovy-20232024


Zástupci asociace - jména
Kontakty - mail, telefon

Po obědové pauze měly možnost vyzkoušet řízenou

relaxaci s vizualizací pro zklidnění těla i mysli.

Přestože na začátku byla atmosféra neklidná a děti se

navzájem vyrušovaly, postupně se všichni uvolnily,

někteří dokonce usnuly. Tato aktivita se stala

překvapivým momentem týdne, kdy i velmi aktivní

děti, které byly zvyklé být neustále v pohybu, samy

poznaly sílu relaxace a druhý den si ji spontánně

vyžádaly znovu. Tento přístup lze snadno přenést i do

školního prostředí, kde může pomoci dětem se

soustředěním a vnitřním zklidněním.

Pátek – Emoce
Páteční dopoledne se děti seznámily s klaunérií, díky

které se mohly více ponořit do vyjádření svých emocí

celým tělem.

Na závěr tábora proběhlo krátké představení, na které

dorazili rodinní příslušníci i klíčoví pracovníci         

z organizace TADY a TEĎ. Během něj děti představily

krátké sestavy cirkusových disciplín, kterým se

uplynulý týden věnovaly.

Program Cirkusem k wellbeingu dětí je možné

absolvovat v Krajském centru vzdělávání v Plzni,
kde si učitelé mohou osvojit jeho principy a poté je

přenést do svých výukových hodin buď jako celek

nebo jen jeho jednotlivé oblasti či aktivity. 

Středa – Učení se
V polovině týdne se děti věnovaly disciplíně zvané

hooping. Díky této aktivitě prozkoumaly téma

vzájemného učení. Měly možnost lépe porozumět

rozdílu mezi tím, když jsou samy učené, a situací, kdy

učí někoho jiného, a také si uvědomit, jaké podmínky

jsou pro efektivní učení ideální.

V klidové části dne si děti obkreslily na balicí papír své

siluety, ke kterým dopisovaly svá přání a vize – v jaké

oblasti se chtějí vzdělat, co se chtějí fyzicky naučit       

a kam by se rády podívaly.

Cirkus a pohoda! Jak podpořit wellbeing dětí skrze pohyb a hru? - text zpracovala Andrea Vernerová 
z Krajského centra vzdělávání v Pzni

Odpoledne děti vyráběly pozvánku pro rodiče                    

a sourozence na páteční cirkusové představení, které

bylo tvořeno ukázkami jednotlivých disciplín                         

z průběhu celého týdne.

Čtvrtek – Duše
Čtvrteční den se nesl ve znamení duševního balancu.

Děti absolvovaly „Pohybovou balanční laboratoř“,      

ve které zkoumaly balancování předmětů na svém

těle a svého těla na válcích a dřevěných deskách.

Během reflexe sdílely, které aktivity jim pomáhají,

když se necítí dobře.
Cirkulárium - centrum pro nový cirkus v Plzni



Zástupci asociace - jména
Kontakty - mail, telefon

Systémové nastavení tématu wellbeingu při dalším vzdělávání pedagogických pracovníků - text zpracovala Zuzana Jandlová
z Krajského zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a informační centrum, Nový Jičín

SYSTÉMOVÉ NASTAVENÍ TÉMATU
WELLBEINGU PŘI DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ
PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ

V dnešní době je wellbeing, tedy celková pohoda         
a zdraví, klíčovým tématem nejen pro studenty, ale       
i pro pedagogické pracovníky. 

Proč je wellbeing důležitý?
Wellbeing zahrnuje fyzické, psychické a sociální

zdraví. Pedagogové, kteří se cítí dobře, jsou schopni

lépe vykonávat svou práci, jsou kreativnější, odolnější

vůči stresu a mají pozitivní vliv na své žáky. Proto je

důležité, aby se školy a vzdělávací instituce zaměřily

na podporu wellbeingu svých zaměstnanců.

Systémové nastavení wellbeingu
Wellbeing by neměl být vnímán jako „doplněk“             

k profesnímu vzdělávání, ale jako jeho nedílná

součást. Vzdělávací nabídka by měla zahrnovat

témata jako:

prevence syndromu vyhoření,

práce se stresem a sebereflexí,

budování zdravého pracovního prostředí,

komunikace a vztahová inteligence,

rovnováha mezi pracovním a osobním životem.

Zásadní je také posilování kompetencí vedoucích

pracovníků škol v oblasti péče o tým a vytváření

podpůrné kultury ve sborovnách.

Jednorázové semináře a workshopy mají svůj

význam, ale bez širšího systémového uchopení se

efekt ztrácí. Systémové nastavení znamená:

zařazení wellbeingu do strategických plánů

rozvoje školy,

pravidelnou a dlouhodobou nabídku vzdělávání   

v oblasti psychohygieny,

spolupráci s externími odborníky (psychology,

kouči, facilitátory),

reflektování potřeb učitelů prostřednictvím

evaluace a zpětné vazby,

integraci tématu do kariérního systému                  

a podpory pedagogické profese.

Konkrétní příklady školení, která mohou být součástí

systémového nastavení wellbeingu pro pedagogické

pracovníky:

Wellbeing nejen pro učitele – obnova zdrojů          

a sil,

Stres a techniky zvládání zátěže (webinář),

Wellbeing - umění žít (webinář),

Zvládání stresu, úzkosti, depresí a posílení

sebedůvěry,

Duševní hygiena pro učitele a pedagogy aneb

psychická pohoda ve škole,

Wellbeing – jak učit, zkoušet a pracovat, aby to

děti i učitele bavilo.

Vzdělávací zařízení DVPP mohou hrát klíčovou roli při

implementaci wellbeingu v rámci dalšího vzdělávání.

Vzdělávací instituce by měly:

vytvářet ucelené programy zaměřené na podporu

duševního zdraví,

inspirovat školy k tvorbě vlastních wellbeing

strategií,

nabízet inovativní formáty podpory – mentoring,

skupinové supervize, peer-learning,

propojit wellbeing s dalšími rozvojovými tématy,

jako je leadership či změnový management.

Závěr
Podpora wellbeingu pedagogických pracovníků je

investicí do kvality vzdělávání. Společně můžeme

vytvořit prostředí, kde se každý pedagog cítí dobře a

může naplno rozvíjet svůj potenciál.



ČLENOVÉ  AKVZ

Centrum celoživotního vzdělávání, Pardubice (CVV)

Krajské centrum vzdělávání a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Plzeň (KCV) 

Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a informační centrum, Nový

Jičín (KVIC)

Královéhradecký krajský institut pro vzdělávání a inovace (KKIVI)

Pedagogicko-psychologická poradna Ústeckého kraje a Zřízení pro další vzdělávání

pedagogických pracovníků, Teplice.

Střední škola a Mateřská škola, Liberec - středisko pro vzdělávání dospělých

Vysočina Education

Vzdělávací institut pro Moravu (VIM) 

Vzdělávací institut středočeského kraje (VISK) 

Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a Středisko služeb školám, České

Budějovice (ZVaS)
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